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Název

Metodika využití embedded systémů s nízkým výpočetním výkonem pro neuronové sítě
s proměnlivými parametry a topologií

Anotace

Práce se zabývá problematikou aplikace neuronových sítí na embedded systémech

s nízkým výpočetním výkonem a omezenými hardwarovými prostředky. Cílem je navrhnout a

prověřit metodu zavádění v podobě umožňující adaptaci vah a změnu topologie v cílovém

systému za běhu, bez nutnosti změny firmwaru.

První část je stručným obecným úvodem do problematiky neuronových sítí. Předkládá

historické pozadí vzniku oboru, shrnuje základní teoretické principy a rozlišuje kategorie

problémů vhodné pro řešení pomocí umělých neuronových sítí. Na základě literatury utváří

přehled o současném stavu.

Druhá a třetí část práce teoreticky popisují navrhovanou metodu a její ukázkovou

praktickou aplikaci na embedded systému osazeném procesorem PIC18F. Pro možnost srovnání

je v textu předkládáno více variant řešení problému. Jsou prezentovány výsledky jednak

v podobě vysvětlených a okomentovaných zdrojových kódů a jednak v podobě měření jejich

relevantních parametrů. Nejčastěji přesnosti a náročnosti na výpočetní výkon.

V poslední části jsou shrnuty dosažené výsledky v podobě diskuse o splnění vytyčených

cílů a nástinu možností dalšího vývoje.

Klíčová slova
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Title

The methodology of use of embedded systems with low computing power for neural

networks with changeable parameters and topology

Abstract

This paper deals with the application of neural networks to embedded systems with low

computing power and limited hardware resources. The aim is to design and verify the method of

implementation in a form that allows the adaptation of net scales and change of the net topology

in the target system on-line, without having to change the firmware.

The first part is a brief introduction to artificial neural networks. It shows the historical

background of the field, summarizes the basic theoretical principles and lists the categories of

problems suitable for solution using artificial neural networks. This part also, based on

literature, gives an overview of the current state.

The second and third parts of the paper describe the theory of the proposed method and

a practical application to an embedded system fitted with PIC18F microprocessor. More possible

solutions of the problem are presented for comparison. Results are presented both in the form of

commented and explained source code examples and in the form of measurements of their

relevant parameters, mostly the accuracy and computing power expenditure.

The final part summarizes the obtained results in the form of discussions about reaching

the objectives and possible further development.
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Заглавие

Методика использования встроенных систем с низкой вычислительной мощностью

для нейронных сетей с переменными параметрами и топологией

Аннотация

Работа посвещена проблематике искусственных нейронных сетей, реализованных

на встроенных системах с низкой вычислительной мощностью и ограниченнъми

аппаратными ресурсами. Цель работы спроектировать и проверить методы реализации,

которые позволяют адаптацию коеффициентов и смену топологии сети в целевой

системе во время работы без необходимости смены микропрограммы.

Первая часть является кратким общим введением в проблематику нейронных

сетей. В ней представлены исторические предпосылки возникновения научной области,

резюмированы основные теоретицкие принципы и дифференциируется категории

вопросов, подходящих для решения при помощи искусственных нейронных сетей. На

основании литературы представлен обзор текущего состояния.

Вторая и третья главы работы теоретически описывают предлагаемый метод и ее

демонстрационную практическое приложение встроенных систем, оснащенную

процессорем PIC18F. Для сравнения в тексте представлено несколько вариант решения

проблемы. Результаты представлены как ввиде описанных и документированных

исходных кодов, так и в виде измерения их релятивных параметров. Чаще всего точность

и требовательность к вычислительной мощности.

В последней части обобщены постигнутые результаты в форме дискуссии о

выполнении намеченных целей, а так же предложен очерк возможностей последующего

развития.

Ключевые слова

Адаптивные нейронные сети, аппликация, микроконтроллер, методика реализации ИНС,

PIC18F
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1. Úvod

V současné době je drtivá většina elektronických zařízení, se kterými denně přicházíme

do styku, konstruována s použitím řídicího embedded systému osazeného nějakou

programovatelnou součástkou, nejčastěji jednočipovým mikropočítačem. Jejich masové nasazení

a postupující vývoj způsobily rapidní pokles cen jich samotných, stejně jako technologií pro práci

s nimi. Čím dál častěji se stává, že je i jednoduchý výrobek v rámci úspor na jiných prvcích nebo

vývojových pracích osazen více výpočetními jednotkami vzájemně propojenými komunikační

sběrnicí. Současně je nutné dodat, že výkony a možnosti mikrokontrolérů, včetně těch

nízkonákladových, stoupají. Následkem pak mnohdy bývá pouze částečné využití jejich

potenciálu.

Práce se zabývá možnostmi implementace umělých neuronových sítí právě na takových

embedded systémech, jejichž výpočetní jednotka, nebo jednotky nižších výpočetních výkonů

primárně určených pro jiné druhy činností nejsou zcela využity a použití tohoto zbytkového

výkonu pro zavedení neuronové sítě by bylo přínosné. Hlavní myšlenkou je koncepčně

navrhnout doplňkové firmwarové vybavení schopné, do jisté míry samostatně, využít zbytkovou

programovou paměť, výpočetní výkon a volnou kapacitu sběrnice k vytvoření obecné neuronové

sítě předem neznámé topologie. Jejím účelem by mělo být zvýšení celkové hodnoty sytému,

například zavedením podpory vyspělejší komunikace s uživatelem, nebo zkvalitnění činnosti

stávajícího firmwaru. V principu by ji však mělo být možné použít k libovolnému účelu.
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2. Cíle disertační práce

Cílem disertační práce je navrhnout metodu pro zavedení obecné neuronové sítě

s možností on-line učení a adaptace topologie do embedded systémů osazených procesory

nižších tříd (výrobci obvykle označovanými „low-end). Podmínkou pro úspěšnou implementaci

metody nechť jsou: Nezanedbatelné využitelné množství volné programové paměti a

výpočetního výkonu zúčastněných jednotek a možnost přeprogramování programové paměti

samotným procesorem za běhu programu.

Součástí řešení budou dva celky. Obecný postupný popis metody ve formě návodu pro

implementaci do obecného systému splňujícího uvedené požadavky s návodnými náměty na

konkrétní způsob realizace a ukázková aplikace po částech ověřující proveditelnost a praktické

výsledky jednotlivých kroků na demonstračním systému, jehož návrh bude součástí práce. Tyto

části budou dále obsahovat dílčí body.

Pro obecný popis metody:

1) Obecný popis neuronové sítě shrnující požadavky na jednotlivé funkční bloky

2) Rozbor jednotlivých bloků s popisem realizace

3) Metody pro pospojování jednotlivých funkčních bloků

4) Klasifikace cílových systémů s ohledem na téma práce

5) Metody navázání neuronové sítě do systému

Pro ukázkový systém:

1) Popis hardwaru a základního programového vybavení ukázkového systému

2) Implementace bodů v rozsahu obecného popisu metody

3) Zhodnocení funkčnosti a měření dosažených parametrů

4) Prakticky využitelné zdrojové kódy
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3. Současný stav problematiky

3.1 Obecně o umělých neuronových sítích

Umělé neuronové sítě jsou inspirovány svými biologickými předlohami. Jsou to

v podstatě jejich zjednodušené modely. Nejčastěji vystupují v roli konkurentů konvenčních

metod matematické analýzy při řešení různých úloh. S jejich pomocí však lze řešit i problémy

klasickými prostředky prakticky neřešitelné. Umělé neuronové sítě mají výhodu ve schopnosti

učit se a zobecňovat, což je předurčuje zejména pro úlohy klasifikace dat. Například při realizaci

funkce f:X => Y rozřazující na základě požadovaných vlastností prvky vstupní množiny X do

kategorií obsažených v množině Y dokáže vhodně navržená a natrénovaná umělá neuronová síť

(vlivem schopnosti zobecňovat) správně určit výstup i pro dříve nedefinované vstupy. Této

robustnosti a tolerance vůči nepřesnosti se využívá například při rozpoznávání objektů

v obrazovém záznamu, strojovém čtení textu, kompresi a dekompresi dat, predikci dat, řízení

analyticky nepopsatelných nebo obtížně popsatelných procesů, či náhradě konvenčních

regulátorů neuronovými tam, kde poskytují menší výpočetní náročnost, nebo vyšší flexibilitu.

Největšími nevýhodami umělých neuronových sítí je jednak absence exaktních metod

pro návrh jejich topologie vzhledem k řešené úloze a analytické stanovení váhových koeficientů

sítě na základě požadované činnosti a jednak náročnost na hardwarové vybavení (u analyticky

složitě reprezentovatelných vztahů tomu bývá i naopak, což je potom důvod k nasazení

neuronové sítě). První ze jmenovaných nevýhod je řešena souborem empirických pravidel a


[…]

funkce adresových vstupů, používá se u
obvodů FPGA

MAC Multiply And Accumulate Instrukce násobení s následnou akumulací
do výstupního registru typicky přítomná na
signálových procesorech

MCU Microcontroller Unit Elektronická součástka – mikrokontrolér,
jednočipový mikropočítač, mikroprocesor
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MIPS Mega Instructions Per Second Jednotka výpočetní rychlosti - milióny
provedených instrukcí za sekundu

MSB Most Significant Bit Nejvýznačnější bit. Označuje nejvyšší pozici
v registru

PC Personal Computer Běžný osobní počítač

PFP Pseudo Floating Point Speciální typ proměnné s plovoucí řádovou
čárkou používaný v práci (9)

PWM Pulse-Width Modulation Pulzně-šířková modulace

RAM Random Access Memory Paměť s libovolným přístupem

RTOS Real-Time Operating System Operační systém s možnostmi časování
v reálném čase

SW Software Programové vybavení

VDT24 Vlastní Datový Typ 24 Typ 24bitové proměnné s plovoucí řádovou
čárkou definovaný a použitý v této práci

Double Datový typ programovacího jazyka „C“ s plovoucí řádovou čárkou a dvojitou
přesností o délce 64bitů definovaný standardem IEEE

Exp V práci používaná zkratka pro odkaz na exponent čísla s plovoucí řádovou čárkou

Float Datový typ programovacího jazyka „C“ s plovoucí řádovou čárkou a základní
přesností o délce 32bitů definovaný standardem IEEE

H-byte Označení používané pro odkaz na vyšší, nebo nejvyšší byte proměnné složené
z více než jednoho bytu

Char Typ celočíselné datové proměnné jazyka „C“ s délkou 8bitů

Int Zkratka pro integer
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Integer Typ celočíselné datové proměnné jazyka „C“ o velikosti 16, nebo 32bitů, přičemž
v této práci je vždy považován za 16bitový

L-byte Označení používané pro odkaz na nižší, nebo nejnižší byte proměnné složené
z více než jednoho bytu

Long Typ celočíselné proměnné jazyka „C“ o velikosti 32bitů

Low-cost Označení pro součástky a systémy spadající u daného výrobce do skupiny
produktů s nejnižšími pořizovacími náklady

Low-end Produktů spadající svými parametry do nejnižší kategorie

Mant V práci používaná zkratka pro odkaz na mantisu čísla s plovoucí řádovou čárkou

Mid-range Označení pro produkty spadající svými parametry do skupiny ležící mezi Low-end
a špičkovými

On-line V této práci označení pro standardně neprováděné činnosti, jako jsou adaptace,
probíhající na systému bez pozastavení výkonu jeho běžné funkce

Signed V této práci označení pro znaménkovou verzi datového typu

Unsigned V této práci označení pro neznaménkovou verzi datového typu
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12. Seznam příloh

(A) Schéma elektrického zapojení jednotky „Modul A“

(B) Motiv plošných spojů a osazovací plán jednotky „Modul A“

(C) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti dvojvstupého neuronu

(D) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti čtyřvstupého neuronu

(E) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti šestivstupého neuronu

(F) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti osmivstupého neuronu

(G) Průběh původní hyperbolické tangenty a její aproximace pro funkci _aktfunc

(H) Schéma sítě 2-2-2-2 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

(I) Schéma sítě 2-3-2-1 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

(J) Schéma sítě 2-4-2 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

(K) Schéma sítě 3-4-2 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

Příloha A

Příloha B

Motiv plošných spojů - horní vrstva v celkovém zvětšení ͳͷͲ%

Motiv plošných spojů - spodní vrstva
v celkovém zvětšení ͳͷͲ%, zrcadlená

Osazovací plánek - horní vrstva v celkovém zvětšení ͳͷͲ%

Osazovací plánek – spodní vrstva v celkovém zvětšení ͳͷͲ%

Příloha C

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro dvojvstupý neuron
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Příloha D

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro čtyřvstupý neuron

Procentuální četnost výpočtů s danou náročností pro čtyřvstupý neuron

0

1

2

3

4

5

6

7

-4,7 -4,2 -3,7 -3,2 -2,7 -2,2 -1,7 -1,2 -0,7 -0,2 0,3

PřesŶost

Četnost

[%]

[%]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

260 275 290 305 320 335 350 365 380

VýpočetŶí ŶáročŶost

Doďa trvání

[ic]

[%]

Příloha E

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro šestivstupý neuron

Procentuální četnost výpočtů s danou náročností pro šestivstupý neuron

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

-4,7 -4,2 -3,7 -3,2 -2,7 -2,2 -1,7 -1,2 -0,7 -0,2 0,3

PřesŶost

Četnost

[%]

[%]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

390 405 420 435 450 465 480 495

VýpočetŶí ŶáročŶost

Doďa trvání

[ic]

[%]

Příloha F

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro osmivstupý neuron
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Příloha G

Průběh původní a aproximované hyperbolické tangenty s koeficienty pro _unitHINT16

Průběh derivace původní a aproximované hyperbolické tangenty s koeficienty pro _unitHINT16
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Příloha J
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Příloha K
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