## Seznam literatury

### Seznam literatury podle šablony ČSN ISO 690

- [1] BARTL, M. Číslicový regulátor s automatickou optimalizací konstant. In *Elektrotechnika a informatika 2012. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012. s. 01-04. ISBN: 978-80-261-0119-2
- [2] BARTL, M. Konstrukce aktivního PFC filtru s obvodem UC2854A. In *Elektrotechnika a informatika 2008. Část 2., Elektronika*. V Plzni: Západočeská univerzita, 2008. s. 1-4. ISBN: 978-80-7043-701-8
- [3] BARTL, M. *Odvození Rychlé fourierovy transformace vhodné pro praktické použití v procesorech*. Plzeň, 2010., ISBN: 978-80-7043-914-2,
- [4] BARTL, M. Aproximace aktivační funkce neuronové sítě na embedded systémech nízkého výkonu. In *Elektrotechnika a informatika 2014. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2014. s. 1-4. ISBN: 978-80-261-0366-0
- [5] BARTL, M., KYSELA, A., ŠTĚTKA, P. Řídicí algoritmus rezonančního měniče s kompenzací tolerancí rezonančního tanku. In *Proceedings of the 14th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2013*. Ostrava: VSB - Technical University of Ostrava, 2013. s. 429-433. ISBN: 978-80-248-2988-3
- [6] BARTL, M. Řešení samostatné jednotky pro implementaci FFT. In *Elektrotechnika a informatika 2011. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2011. s. 1-4. ISBN: 978-80-261-0015-7
- [7] BARTL, M. Kompenzace výrobních tolerancí kritických součástí rezonančního měniče řídicím algoritmem. In *Elektrotechnika a Informatika 2013. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. 1-4. ISBN: 978-80-261-0232-8
- [8] BARTL, M., ČERMÁK, K. Robust digital regulator for railway battery charging station. In *Proceedings of the 2014 15th International Scientific Conference on ELECTRIC POWER ENGINEERING (EPE)*. Brno: University of Technology, 2014. s. 605-608. ISBN: 978-1-4799-3806-3
- [9] BARTL, M., KYSELA, A. Rezonanční měnič s širokým rozsahem vstupního napětí. In *Proceedings of the 13th international scientific conference electric power engineering 2012*. Brno: Brno University of Technology, 2012. s. 997-1000. ISBN: 978-80-214-4514-7
- [10] BARTL, M. *Procesorová jednotka pro zpracování audiosignálů Audio 1v1*. 2012.
- [11] ŠTĚTKA, P., BARTL, M., KYSELA, A. Konstrukce vstupního výkonového polovodičového spínacího prvku trakčního měniče. In *Proceedings of the 14th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2013*. Ostrava: VSB - Technical University, 2013. s. 435-438. ISBN: 978-80-248-2988-3
- [12] ČERMÁK, K., BARTL, M. Decentralized Battery Management System with the communication over power line. In *Proceedings of the 2014 15th International Scientific Conference on ELECTRIC POWER ENGINEERING (EPE)*. Brno: University of Technology, 2014. s. 599-603. ISBN: 978-1-4799-3806-3
- [13] BARTL, M., RUBÁŠ, P. Artificial neural network regulator implementation for 50kW half controlled thyristor rectifier. In *Proceedings of the 2015 16th International Scientific Conference on ELECTRIC POWER ENGINEERING (EPE)*. Ostrava: VSB - Technical University, 2015. s. 697-700. ISBN: 978-1-4673-6787-5
- [14] BARTL, M. *Mikropočítačové moduly Microchip*. 2014.
- [15] BARTL, M., ČERMÁK, K. Implementation of Artificial Neural Network with adaptable topology on fixed-point embedded systems. In *2014 22nd TELECOMMUNICATIONS FORUM - (TELFOR) Proceedings of Papers*. Belgrade: IEEE, 2014. s. 453-456. ISBN: 978-1-4799-6190-0
- [16] ČERMÁK, K., BARTL, M. Aid for pre-mathematical imaginations improvement. In *2014 22nd TELECOMMUNICATIONS FORUM - (TELFOR) Proceedings of Papers*. Belgrade: IEEE, 2014. s. 683-686. ISBN: 978-1-4799-6190-0
- [17] KYSELA, A., BARTL, M. Elektromagnetické emise koróny. In *Proceedings of the 13th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2012*. Brno: Brno University of Technology, 2012. s. 807-809. ISBN: 978-80-214-4514-7
- [18] KYSELA, A., BARTL, M., ŠTĚTKA, P. Rezonanční měnič se vstupním stabilizátorem. In *Proceedings of the 14th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2013*. Ostrava: VSB - Technical University, 2013. s. 399-401. ISBN: 978-80-248-2988-3
- [19] ŠVEJDA, M., BARTL, M. Vliv regulačního algoritmu na dynamické parametry procesorem řízeného spínacího zdroje a porovnání výpočetních rychlostí regulační smyčky. In *Proceedings of the 14th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2013*. Ostrava: VSB - Technical University, 2013. s. 371-374. ISBN: 978-80-248-2988-3